<sup>5</sup> (Idem refert et Aug. li. *De spiritu et anima*, cap. 18) *add. M*<sup>2</sup>

<sup>6</sup> vera esse CPSM; esse vera B

<sup>7</sup> et CPBM; *om. S*

<sup>8</sup> infidelium CPVS; fidelium [infidelium] M, [Vict.] *superadd. Fr*

<sup>9</sup> cum CPBSM; enim RH

<sup>10</sup> dicit CPBS; *om. M*

<sup>11</sup> [sicut ipse dicit: Statim inquit fui in spiritu.] *add. M*<sup>2</sup>

<sup>12</sup> spiritu *add. and canc. S*

### 31

#### *De cultoribus arborum. Ex registro Gregorii<sup>1</sup>*

Pervenit ad nos quosdam<sup>2</sup> (quod<sup>3</sup> dici nefas est) arbores colere, et multa alia contra Christianam fidem illicita perpetrare. Et miramur cur hoc fraternitas tua districta emendare ultione distulerit. Propterea scriptis presentibus adhortamur hos diligenti investigatione perquiri, et ut veritate cognita talem in eis faciatis exercere

<sup>1</sup> ad Adrianum notarium *add. RH (cf c 33 below), om. CPVBSM*

<sup>2</sup> quosdam CRPVSM; *om. BH*

<sup>3</sup> quos B

vindictam, quatenus et Deus placari possit, et aliis eorum ultio correctionis exemplum sit.

(*l. VII, ind. 1, ep. 20, ad Agnellum episc. Terratinae. BD 10.2*)

### 32

#### *De cultoribus idolorum<sup>1</sup>. Ex eodem cap. 15<sup>2</sup>*

Contra idolorum cultores, vel aruspicum atque sortilegorum fraternitatem tuam vehementius pastorali hortamur invigilare custodia, atque publice in populo contra huius rei viros sermonem facere, eosque a tanti labe sacrilegii, et divini intentione iudicii, et presentis vite periculo<sup>3</sup> adhortatione suasoria revocare. Quos tamen si emendare a talibus atque corrigere nolle repereris, ferventi comprehendere zelo te volumus; et quidem, si servi sunt, verberibus cruciatibusque, quibus ad emendationem pervenire valeant, castigare. Si vero sunt liberi inclusione digna, districtaque sunt in<sup>4</sup> penitentia distringendi<sup>5</sup>, ut qui salubria et a mortis periculo revocantia audire verba contemnunt, cruciatus saltem eos corporis ad desideratam mentis valeat reducere sanitatem.

(*eiusdem l. ep. 66 ad Ianuar. episc. Calarit.). BD 10.3*] (26, q. 5, c. *Contra idolorum.*)

<sup>1</sup> et poena eorum add. M

<sup>2</sup> cap. 15 CPH; om. M; Ex - 15 om. S

<sup>3</sup> [al. pabulo] add. Fr

<sup>4</sup> in CPBS; om. M

<sup>5</sup> [in poenitentiam dirigendi] add. M<sup>2</sup>

### 33

#### *De eadem re. Item<sup>1</sup> ex eodem cap. 16<sup>2</sup> ad Arrianum<sup>3</sup> notarium*

Pervenit ad nos quod quosdam incantatores atque sortilegos fueris insecurus. Et omnino nobis sollicitudinem hanc zelumque tuum gratum fuisse cognoscas; sed moleste tulimus, quod te dubitare, ne ab eis nobis contra experientiam tuam subripi potuisset, didicimus, cum certus esse ac scire debueris hoc tibi apud nos ad commendationem magis proficere, non ad culpam ascribi; et ideo studii tui sit sollicite querere, et quoscumque inveneris huiusmodi Christi inimicos, ita districta ultiō corrigere, ut et nos de experientia tua melius possimus habere iudicium, et Deo te nostro (quod maxime studendum est) valeas commendare.

(*l. IX regist., ep. 47). BD 10.4*] (26, q. 5, c. *Pervenit ad nos*)

<sup>1</sup> Item CPS; om. BM

<sup>2</sup> cap. 16 CPS; cap. 13 B; om. M

<sup>3</sup> Arrianum CRPVBS; Hadrianum M

### 33A (BS)

#### *De illis qui divinationes requirunt. Ex concilio Ancirano, cap. 23*

Qui divinationes expertunt et more gentilium subsecuntur, aut in domos suas huiuscemodi homines introducunt, exquirendi aliquid arte malefica aut expiandi causa, sub regula quinquennii iaceant secundum gradus penitentie definitos.

*BD 10.5, cf 11.2 above]*

**34**

*De illis qui ritum paganorum observant. Ex concilio Bracarensi, cap. 6*

Si quis paganorum consuetudinem sequens divinos et sortilegos in domum suam introduxerit, quasi ut malum foras mittat, aut maleficia inveniat, quinque annos peniteat.

(c. 72, syn. Graec. Martini Bracar. episcopi) BD 10.6J (26, q. 5, c. Non liceat.)

**35**

*De illis qui auguriis et incantationibus subserviunt. Ex concilio<sup>1</sup> Carthaginensi, cap. 89*

Auguriis vel incantationibus servientem a conventu ecclesie separandum<sup>2</sup>, similiter et in<sup>3</sup> Iudaicis superstitionibus vel feriis inherentem.

BD 10.7J IP 8.72 (26, q. 5, c. Auguriis.)

<sup>1</sup> IV add. M, om. CPBSH

<sup>2</sup> decernimus add. M, om. CPBS

<sup>3</sup> in CPBS, om. M

**36**

*De eadem re. Ex penitentiali Romano*

Qui auguriis vel divinationibus inserviunt, vel qui credit ut aliqui hominum sint immissores tempestatum, vel si qua mulier divinationes vel incantationes diabolicas fecerit, septem annos peniteat.

BD 10.8J

**37**

*De illis qui sortes observant*

Auguria vel sortes, que dicuntur false sanctorum, vel divinationes qui observaverint, vel quarumcumque scripturarum, vel votum voverint, vel persolverint ad arborem vel ad lapidem, vel ad quamlibet rem, excepto ad ecclesiam, omnes excommunicentur. Si ad penitentiam venerint, clerici annos tres, laici unum et dimidium peniteant.

BD 10.9J

**38**

*De<sup>1</sup> arboribus quas vulgus colit. Ex concilio Nannetensi, cap. 8<sup>2</sup>*

Summo studio decertare debent episcopi et eorum ministri, ut arbores demonibus consecrate quas vulgus colit, et in tanta veneratione habet, ut nec ramum vel surculum inde audeat amputare, radicibus excidantur atque comburantur. Lapides quoque quos in ruinosis locis et silvestribus demonum ludificationibus decepti venerantur, ubi et vota vovent et deferunt, funditus effodiantur, atque in tali loco proiiciantur, ubi nunquam a cultoribus suis venerari<sup>3</sup> possint. Et omnibus annuntietur quantum scelus sit idolatria, et qui hec veneratur et colit quasi Deum suum negat, et

<sup>1</sup> excidendis add. M, om. CPBSH

<sup>2</sup> 8 CRPBSM; 9 H

<sup>3</sup> [inveniri] add. M

Christianitati abrenuntiat, et talem penitentiam inde suscipiat quasi idola adorasset. Omnibusque interdicatur ut nullus votum faciat, aut candelam vel aliquod munus pro salute sua rogaturus alibi deferat, nisi ad ecclesiam Domino Deo suo. Scriptum est enim: Vovete et reddite Domino Deo vestro. Novimus siquidem quanta Dominus antiquo populo per prophetas suos minatus est, qui in lucis sacrificabant, et in excelsis immolabant, si quis hec transgressus fuerit, fidem perdidit, et est infideli deterior. Et idcirco omnimodo a sancte ecclesie consortio abscindatur, et nisi digne penituerit, non recipiatur.

(*sub Formoso, c. 20*). BD 10.10

### 38A (S)

*De illis qui diebus et menses observant. Ex dictis Ambrosii*

Apostolus dicit, Dies observatis et menses et tempora et annos. Timeo ne sine causa laboraverim in vobis. Dies observant qui dicunt, Puto crastina proficiscendum non est. Post crastinum enim non debet aliquid inchoari, et sic solent magis decipi. Hi autem colunt menses qui cursum lune perscrutantur dicentes, Septima luna strumenta conficere non beat, nona autem luna emptum servum domum duci non oportet. Et per hec facilius solent adversa pervenire. Tempora vero observant cum dicunt, Hodie veris initium est, et Deo festivitas est. Et rursum, Posterum est, domum egredi non licet. Annos sic colunt cum dicunt, Kal' Ian' novus annus est, quasi non cotidie annus impleatur. Hec supersticio longe debet esse a servis Dei. Si quis in hac perfidia detegitur, clerici annum unnum, laici dimidium peniteant.

BD 10.11; cf 4.1 above]

### 39

*De illis qui demonibus immolant. Ex penitentiali Theodori*

Nam de his qui demonibus immolant Theodori episcopi constitutiones habemus<sup>1</sup>, in quibus scriptum est: Qui immolant demoniis in minimis, anno uno peniteant; qui vero in magnis, decem annos peniteant.

BD 10.12]

---

<sup>1</sup> [habentur] add. M

### 40

*De illis qui traditiones gentilium observant. Ex concilio Bracarensi, cap. 20*

Non licet Christianis traditiones gentilium<sup>1</sup> observare, vel colere elementa, aut lunam, aut stellarum cursum, et inanem signorum fallaciam considerare pro domo facienda, et ad coniugia socianda. Scriptum est enim: Omnia quecumque facitis in verbo aut in opere, in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agentes Deo. Si quis autem<sup>2</sup> fecerit, severissime corripiatur, et canonice peniteat.

(c. 73 syn. Graec. Marti. Bracar. episc.). BD 10.13] (26, q. 5, c. Non liceat Christianis.)

---

<sup>1</sup> Non licet Christianis traditiones gentilium CRPBShM; Non liceat Christianis tenere traditiones gentilium et Fr

<sup>2</sup> [aliter] add. M

**41**

*De mulierculis que infantes suos pro sanitate in fornace, aut super tectum ponunt. Ex penitentiali Bede presbiteri*

Mulier si qua filium<sup>1</sup> suum ponit super tectum aut in fornacem pro sanitate febrium, annum unum peniteat.

*BD 10.14*

<sup>1</sup> [infantem] add. M

**42**

*Quod non liceat iniquas observationes agere kalendarum. Ex decretis<sup>1</sup> Martini pape<sup>2</sup>*

Non licet iniquas observationes agere Kalendarum, et otii vacare, neque lauro aut viriditate arborum cingere domos. Omnis hec observatio paganorum est.  
(c. 74 syn. Graec.). *BD 10.15* (26, q. 7, c. *Non licet iniquas.*)

<sup>1</sup> decr. CRPBSM; concilio H

<sup>2</sup> pape CPBSH; episcopi M

**43**

*De illis qui kalendas Ianuarii<sup>1</sup> ritu paganorum colere presumunt. Ex decretis Zacharie pape, cap. 11*

Si quis kalendas Ianuarii ritu paganorum colere vel aliquid plus novi facere propter novum annum, aut menses<sup>2</sup> cum lampadibus vel epulis in domibus suis preparare, et per vicos et plateas cantores et choros ducere presumpserit, anathema sit.  
*BD 10.16* (26, q. 7, c. *Si quis Kalendas.*)

<sup>1</sup> Ianuarii M; Ian' CPVS; Ian'r B; Ianuarias RH

<sup>2</sup> (Gratia. habet, mensas) add. M<sup>2</sup>

**44**

*De eadem re. Ex concilio Rothomagensi, cap. 3*

Si quis in Kalendis Ianuarii aliquid fecerit quod a paganis inventum est, et dies observat, et menses, et lunam, et eorum effectiva potentia aliquid sperat in melius aut in deterius verti, anathema sit.

*BD 10.17*

**45**

*De bubulcis vel venatoribus qui suas incantationes exercuerint. Ex eodem, cap. 4*

Perscrutandum est, si aliquis subulcus vel bubulcus sive venator, vel ceteri huiusmodi dicat diabolica carmina super panem, aut super herbas, aut super quedam nefaria ligamenta, et hec aut in arbore abscondat, aut in bivio, aut in trivio proiiciat ut sua animalia liberet a peste et clade et alterius perdat, que omnia idololatriam esse nulli fidelium dubium est, et ideo summopere sunt exterminanda.

*BD 10.18*

**46**

*Quod non liceat mulierculas<sup>1</sup> Christianas vanitates in suis lanificiis observare. Ex concilio Bracarensi, cap. 10<sup>2</sup>*

Non liceat<sup>3</sup> mulieres Christianas vanitatem in suis lanificiis observare, sed Deum invocent adiutorem, qui eis sapientiam texendi donavit.

(cap. 76 syno. Graeca. Marti. Braca.) BD 10.19 (26, q. 5, c. Non liceat Christianis.)

<sup>1</sup> mulierculas CPBHM; mulieres Fr

<sup>2</sup> 10 CPSH; 11 M

<sup>3</sup> -eat CRHM; -et PVS

**47**

*Quod non licet cum incantationibus herbarum collectionem fieri<sup>1</sup>. Ex eodem, capitulo 21*

Non licet in collectione herbarum medicinalium aliquas observationes vel incantationes attendere<sup>2</sup>, nisi tantum cum Simbolo divino, et Oratione Dominica, ut Deus et Dominus noster honoretur.

(ib., c. 75) BD 10.20] (26, q. 5, c. Non liceat Christianis.)

<sup>1</sup> licet - fieri CPBSH; licet in herbarum collectionibus incantationes adhibere M

<sup>2</sup> [observare] add. M<sup>2</sup>

**48**

*De illis qui ad fontes vel ad arbores faculas incenderint<sup>1</sup>. Ex eodem, cap. 22*

Si in alicuius presbiteri parocia infideles aut faculas accenderint, aut arbores, aut fontes, aut saxa venerantur, si hoc eruere neglexerint, sacrilegium se fecisse cognoscat presumptor aut hortator rei ipsius. Si admonitus hoc emendare neglexerit communione<sup>2</sup>, privetur.

(conc. Arelat. II, c. 23). BD 10.21]

<sup>1</sup> incenderint CPBSH; accenderint M

<sup>2</sup> [sacrilegii se esse reum cogn. add. Fr] Dominus autem vel ordinator rei ipsius. Si admonitus [emend. noluerit add. Fr], et c. [orig. add. Fr]. Sic in volumine Conci. add. M<sup>2</sup>

**49**

*Ut vaticinatores cesi eiciantur. Ex concilio Arelatensi, cap. 11*

Vaticinatores qui se futura scire dicunt cesi de civitate eiiciantur.  
BD 10.22]

**50**

*Item de mulierculis incantatricibus. Ex penitentiali Romano*

Mulier si divinationes vel incantationes diabolicas fecerit, annum unum peniteat, vel tres quadragesimas, vel quadraginta dies, secundum qualitatem delicti.  
BD 10.24]

**51**

*De illis qui manducant aut bibunt, aut portant super se aliquid ad Dei iudicium subvertendum. Ex concilio Triburiensi, cap. 4*

Si quis manducat, aut bibit, aut portat super se unde existimat Dei iudicium pervertere posse, et exinde comprobatus fuerit, eadem sententia feriatur qua magi et harioli et incantatores feriuntur.

*BD 10.25]*

**52**

*De illis qui in tabulis aut in codicibus futura requirunt<sup>1</sup>. Ex penitentiali Theodori*

In tabulis vel codicibus sorte futura non sunt requirenda, et ut nullus in Psalterio vel in evangelio, vel in aliis rebus sortiri presumat, nec divinationes aliquas in aliquibus rebus observare. Quod si fecerit, quadraginta dies peniteat.

*BD 10.26]*

---

<sup>1</sup> requir- CRPBM; relinq- H

**52A (S)**

*De illis qui sortes sanctorum requirunt. Ex concilio Agatensi, cap. 3*

Nec illud pretereundum quod maxime fidem religionis infestat, quod aliqui clerici vel laici student auguriis, et sub nomine ficte religionis quam sortes sanctorum vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt. Quicumque clericus vel laicus in eo detectus fuerit talia consulere vel docere ab ecclesia deiciatur.

*BD 10.27]*

**53**

*De illis maleficiis qui<sup>1</sup> sperant se mentes hominum posse pervertere. Ex penitentiali<sup>2</sup>*

*Romano*

Malefici vel incantatores, vel immissores tempestatum, vel qui per invocationem demonum mentes hominum perturbant, anathematizati abiificantur. Et si emendare voluerint, clerici tres annos, laici unum annum peniteant.

*BD 10.28]*

---

<sup>1</sup> qui CRPBM; quibus H

<sup>2</sup> -entiali CBSH; -entiam P; -ent. VM

**54**

*De eadem re. Ex concilio Agatensi, cap. 4*

Perquendum<sup>1</sup> si aliqua femina sit que per quedam maleficia et incantationes mentes hominum se immutare posse dicat. id est ut de odio in amorem, aut de amore in odium convertat, aut<sup>2</sup> bona hominum aut damnet aut subripiat. Et si<sup>3</sup> aliqua est que se dicat cum demonum turba in similitudinem mulierum transformatam certis

---

<sup>1</sup> est add. HM, om. CPBS

<sup>2</sup> aut CPSM<sup>2</sup>; ut M

<sup>3</sup> ss C

noctibus<sup>4</sup> equitare super quasdam bestias, et in eorum consortio adnumeratam esse, hec talis omnimodis scopis correcta ex parocia eiiciatur.

(annectitur ad calcem) BD 10.29] IP 8.76

---

<sup>4</sup> [nocturnis horis] add. M<sup>2</sup>

## 55

*De illis qui ad suas vanitates perficiendas demones invocant. Ex penitentiali Bede presbiteri<sup>1</sup>*

Quicumque pro curiositate futurorum vel invocatorem demonum<sup>2</sup>, vel divinos quos hariolos appellant, vel aruspices qui auguria colligunt, consuluerit, clerici ab omni officio remoti, tres annos; laici, duos annos peniteant.

BD 10.30]

---

<sup>1</sup> presb. CRPBSM; om. H

<sup>2</sup> invocatorem dem. CPSM; invocationem (-ione H) dem. RH; [invocator est daemonum] add. M<sup>2</sup>

## 56

*De illis qui nocturna sacrificia demonum celebraverint<sup>1</sup>. Ex penitentiali Romano*

Quicumque nocturna sacrificia demonum celebraverint, vel incantationibus demones quacumque arte ad vota sua invitaverint, tres annos peniteant.

BD 10.31]

---

<sup>1</sup> -erint CPBSHFr; -erunt M

## 57

*De illis qui ad arbores, vel ad fontes<sup>1</sup> aliqua vota voverint. Ex concilio Agatensi, cap. 5*

Perscrutandum est, si aliquis vota ad arbores, vel ad fontes, vel ad lapides quosdam quasi ad altaria faciat, aut ibi candelam seu quodlibet munus deferat, veluti ibi quoddam numen sit quod bonum aut malum possit inferre.

BD 10.32]

---

<sup>1</sup> vel ad lapides add. P; om. CVSM (with BD); vel ad fontes om. B

## 58

*De illis qui quando luna obscuratur clamores suos et maleficia sua exercuerint<sup>1</sup>. Ex concilio Arelatensi, cap. 5<sup>2</sup>*

Quicumque exercuerint hec quando luna obscuratur, ut<sup>3</sup> cum clamoribus suis a maleficiis<sup>4</sup> et sacrilego usu se posse defendere credunt, et<sup>5</sup> quicumque divinos precantatores, philacteria etiam diabolica, vel caracteres diabolicos, vel herbas, vel succinos suis vel sibi impendere tentaverint, vel quintam feriam in honorem Iovis vel

---

<sup>1</sup> -uerint CRPBSM; -erit H

<sup>2</sup> 5 CRPBSM; 1 H

<sup>3</sup> [et] add. M

<sup>4</sup> [maleficiis suis] add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> Quicumque exercuerint – credunt et om. H

Kalend. Ianuarii secundum paganam consuetudinem honorare presumpserint,  
monachus quinque, clericus quatuor, laicus duos annos peniteat.

*BD 10.33]*

## 59

*De illis qui vanitates suas in excubiis exercuerint. Ex eodem concilio, cap. 3*

Laici qui excubias funeris observant, cum timore et tremore et reverentia hoc faciant. Nullus ibi presumat diabolica carmina cantare, non ioca et saltationes facere, que pagani diabolo docente adinvenerunt. Quis enim nesciat diabolicum esse, et non solum a religione Christiana alienum, sed etiam humane nature esse contrarium, ibi leteri, ineibriari, cantare et cacinnis ora dissolvi, et omni pietate et affectu caritatis postposito quasi de fraterna morte exultare, ubi luctus et planctus fidelibus<sup>1</sup> vocibus debuerat resonare pro ammissione cari fratris? Patres si quidem Veteris ac Novi Testamenti mortes sanctorum virorum legimus multis in locis cum fletu deplorasse; in nullo autem loco qui a seculo recesserant, exultasse. Nam et Iacob patriarcham flevit tota Aegiptus septuaginta diebus. Et Ioseph et fratres eius cum patrem deferrent in terram Canaan ad sepeliendum, celebrantes exequias ad aream Athel<sup>2</sup>, que sita est trans Iordanem, planctu magno atque vehementi impleverunt septem dies. Tantus autem fuit planctus ut locus inde nomen acceperit. Et de beato Stephano legimus quod sepelierunt eum, sive curaverunt viri timorati, et fecerunt planctum magnum super eum. Et ideo talis inepta letitia et pestifera cantica ex auctoritate Dei interdicenda sunt. Si quis autem cantare desiderat. Kyrie eleison cantet; sin aliter<sup>3</sup>, omnino taceat. Sin autem tacere non vult, in crastino a presbitero taliter coerceatur, ut ceteri timeant. (*Annectitur conc. III. Arelatens.*) *BD 10.34]*

<sup>1</sup> fidelibus CPBS; flebilis M, [fidelibus] add. M<sup>2</sup>, [Vict.] superadd. Fr

<sup>2</sup> [al., Atad] add. Fr

<sup>3</sup> [autem] add. M

## 60

*De eadem re. Ex concilio Meldensi, cap. 10*

Placuit prohiberi, ne femine in cemeterio pervigilent, eo quod sepe sub obtentu orationis et religionis, latenter sclera committant.

*(et conc. Eliberit., cap. 35). BD 10.35]*

## 61

*De conviviis que fiunt ritu paganorum. Ex concilio Africano, cap. 27*

Illud etiam petendum, ut, quoniam contra precepta divina convivia multis in locis exercentur, que ab errore gentili attracta sunt (ita ut nunc a paganis Christiani ad hec celebranda cogantur, ex quare temporibus Christianorum imperatorum persecutio altera fieri occulte videatur) vetari talia iubeant, et de civitatibus et de possessionibus imposta pena prohiberi, maxime cum etiam in natalibus beatissimorum martirum per nonnullas civitates et in ipsis locis sacris talia committere non reformident. Quibus diebus etiam (quod pudoris est dicere) saltationes sceleratissimas per vicos atque plateas exerceant, ut matronalis honor et innumerabilium feminarum pudor devote venientium ad sacratissimum diem, iniuriis lascivientium appetatur, ut etiam ipsius sancte religionis pene fugiatur accessus.

*(sub. Caelest. I). BD 10.36]*

**62**

*De eadem re. Ex decretis Leonis pape*

Si<sup>1</sup> convivio solo gentilium, et escis immolaticiis usi sunt, possunt ieuniis et manus impositione purgari, ut deinceps ab idolothitis abstinentes sacramentorum Christi possint esse participes. Si autem aut idola adoraverunt, aut homicidiis vel fornicationibus contaminati sunt, ad communionem eos, nisi per penitentiam publicam, non oportet admitti.

(ep. 92 Leonis pap. I, ad Rusticum Narbonen. episc., c. 17). BD 10.37]

---

<sup>1</sup> Qui Fr

**63**

*Ne fideles in cemeteriis prandere presumant. Ex concilio<sup>1</sup> Bracarensi, cap. 70*

Non liceat Christianis prandia ad defunctorum sepulcra deferre, et sacrificare mortuis.

(c. 70 syn. Graeca. Marti. Braca.) BD 10.38] (De cons. dist., c. Non oportet.)

---

<sup>1</sup> secundo add. M, om. CPBSH

**64**

*De illis qui balationes fecerint, et se in alienas formas transmutaverint. Ex eodem concilio, cap. 80*

Si quis balationes ante ecclesias sanctorum fecerit, seu qui faciem suam transformaverit<sup>1</sup> in habitu muliebri, et mulier in habitu viri, emendatione pollicita tribus annis peniteat.

BD 10.39]

---

<sup>1</sup> transf. CPBS; transmutaverit RHM, [transformaverit] add. M<sup>2</sup>

**65**

*Quod incantationes et magice artes laquei diaboli sint. Ex dictis Augustini*

Admoneant sacerdotes fideles populos, ut noverint magicos artes incantationesque quibuslibet infirmitatibus hominum nihil posse remedii conferre, non animalibus languentibus, claudicantibusve, vel etiam moribundis quidquam mederi; sed hec esse laqueos et insidias antiqui hostis, quibus ille perfidus genus humanum decipere nititur; et si quis hec exercuerit, clericus, degradetur, laicus, anathematizetur.

BD 10.40] (26, q. 7, c. Admoneant.)

**66**

*De illis qui salutem non a Salvatore, sed ab eius creatura requirunt. Augustinus<sup>1</sup> in libro de civitate Domini<sup>2</sup>*

Omnis sapientia a Domino Deo est et apud illum fuit semper, et est ante evum. Arenam maris et pluvie guttas, et dies seculi quis dinumeravit? Altitudinem celi et latitudinem terre et profundum abissi quis dimensus est? Sapientiam Dei precedentem omnia quis investigavit? Prior omnium creata<sup>3</sup> est sapientia, et intellectus prudentie ab evo. Fons sapientie verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata eterna.<sup>4</sup> Qui enim<sup>5</sup> sine Salvatore salutem vult habere, et sine vera sapientia estimat se prudentem fieri posse, non salvus sed eger, non prudens sed stultus, in egritudine assidua laborabit, et in cecitate noxia stultus et demens permanebit. Ac proinde omnis inquisitio et omnis curatio que a divinis, et magis vel ab ipsis demoniis in idolorum cultura expetitur, mors potius dicenda est quam vita, et qui ea sectantur, si se non correxerint, ad eternam perditionem tendunt, Psalmista dicente: Omnes dii gentium demonia sunt, qui per deceptos homines alios decipere quotidie gestiunt, ut perditionis sue faciant eos esse participes. Itaque hec vanitas magicarum artium ex traditione angelorum malorum in toto terrarum orbe plurimis seculis valuit, per quamdam scientiam futurorum et infernorum, et per inventiones eorum inventa sunt aruspicia, augurationes, et ipsa que dicuntur oracula, et necromantia.

*BD 10.41] Ctp 3.21.13 (26, q. 2, c. Qui sine Salvatore)*

<sup>1</sup> dicit add. PVB, om. CSM

<sup>2</sup> Domini CPS; Dei VBLM

<sup>3</sup> (creaturarum) add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> Omnis sapientia a Domino – eterna om. H

<sup>5</sup> enim CRPBSM; om. H

**67**

*De eadem re. Ex dictis eiusdem<sup>1</sup>*

Nec mirum de magorum prestigiis, quorum in tantum prodiere<sup>2</sup> maleficiorum artes, ut etiam Moisi in illis signis resisterent, vertentes virgas in dracones, aquas in sanguinem cum<sup>3</sup> fertur etiam in gentilium libris, quod quedam maga, famosissima Circe, socios Ulissis mutaverit in bestias. Legitur et de sacrificio quod Arcades Deo suo Lieo<sup>4</sup> immolabant, ex quo quicunque sumerent in bestiarum formas converterentur. Sed hec omnia<sup>5</sup> magicis prestigiis potius fingebantur quam rerum veritate completerentur. Ut ergo ipsi errores ignorantibus manifesti fiant, de eorum proprietate atque inventoribus, iuxta traditionem maiorum, primum dicere congruum arbitramur. Magi sunt, qui vulgo malefici ob facinorum<sup>6</sup> magnitudinem nuncupantur. Hi permissu Dei elementa concutiunt, turbant mentes hominum minus confidentium in Deo ac sine ullo veneni haustu, violentia tantum carminis interimunt. Unde et Lucanus:

Mens hausti nulla sanie polluta veneni  
Incantata perit.<sup>7</sup>

<sup>1</sup> De - eiusd. CPS; De inventoribus magicae artis, et necromantia. Ex dictis August. M

<sup>2</sup> corr. fr. -ididere P

<sup>3</sup> cum CPBS; om. M

<sup>4</sup> Lieo CPBS; Lyceo M; Dyceo Fr

<sup>5</sup> hec omn. RPBSM; omn. hec C

<sup>6</sup> suorum add. M, om. CPBS

<sup>7</sup> (LUCANUS, lib. VI, Pharsal.) add. M<sup>2</sup>, (vers. 457) superadd. Fr

Demonibus enim accitis audent ventilare, ut quisque suos perimat malis artibus inimicos. Hi etiam sanguine utuntur, et victimis sepe contingunt corpora mortuorum.<sup>8</sup> Necromantii sunt, quorum precationibus<sup>9</sup> videntur resuscitati mortui divinare<sup>10</sup> et ad interrogata respondere; nicro<sup>11</sup> enim Grece mortuus, mantia<sup>12</sup> divinatio nuncupatur. Ad quos suscitandos cadaveri sanguis adiicitur; nam amare demones sanguinem<sup>13</sup> dicuntur. Ideoque quoties necromantia fit, crux aquae<sup>14</sup> miscetur, et<sup>15</sup> colore sanguinis facilius provocantur<sup>16</sup>. Hidromanci<sup>17</sup> ab aqua dicti. Est enim hidromantia in aque inspectione umbras demonum evocare, et imagines ludificationis<sup>18</sup> eorum videre, ibique ab eis aliqua audire. Ut adhibito sanguine etiam inferos perhibentur suscitare. (*Isidorus, lib. VIII Etym., c. 9, D. promptum ex Aug. lib. XVIII De civitate Dei, c. 17 et 18).BD 10.42*) Ctp 3.21.14; IP 8.65 (26, q., c. *Nec mirum.*

<sup>8</sup> Nec mirum de magorum – mortuorum *om.* H

<sup>9</sup> precat- CPBSH; precant- M

<sup>10</sup> corr. fr. suscitare S

<sup>11</sup> nicro CPBS; νεκρός M

<sup>12</sup> mantia CPBS; μαντεία M

<sup>13</sup> dem. sang. CPBS; sang. dem. M

<sup>14</sup> [aqua] add. M

<sup>15</sup> et CPBS; ut M

<sup>16</sup> -antur CPBS; -entur M

<sup>17</sup> -manci CPBS; -mantici M

<sup>18</sup> [imaginæas ludificationes; imagines et ludificationes] add. M<sup>2</sup>

## 68

### *De eadem re<sup>1</sup>. Ex dictis eiusdem*

Igitur genus divinationis a Persis fertur<sup>2</sup> allatum<sup>3</sup>. Varro<sup>4</sup> autem dicit divinationis quatuor esse genera, terram, aquam, erem et ignem. Hinc geomantiam, hidromantiam, eromantiam, piromantiam, dictam autumant<sup>5</sup>. Divini dicti sunt, quasi deo pleni; divinitate enim plenos se esse assimulant, astutia quadam fraudulenta<sup>6</sup> hominibus futura coniectant. Duo autem sunt genera divinationis, ars et furor. Incantatores vero dicti sunt, qui artem verbis peragunt. Arioli vocati sunt, propter quod circa aras idolorum nefarias preces emittunt, et funesta sacrificia offerunt, hisque celebritatibus demonum accipiunt responsa. Aruspices nuncupantur, quasi horarum inspectores. Dies enim et horas in agendis negotiis operibusque custodiunt, et quid per singula tempora observare debeat homo intendunt. Hi etiam exta pecudum inspiciunt, et ex eis futura predicunt. Augures sunt qui volatus avium et voces intendunt, aliaque signa rerum vel observationes improvisas hominibus occurentes ferunt. Idem et auspices. Nam auspicia sunt que iter facientes observant; dicta autem sunt<sup>7</sup> auspicia quasi avium aspicio; et auguria quasi avium garria, hoc est avium voces et lingue. Item augurium quasi avigerium, quod aves gerunt. Duo autem sunt<sup>8</sup> genera auspiciorum, unum ad oculos, alterum ad aures<sup>9</sup> pertinens. Ad oculos scilicet volatus,

<sup>1</sup> De eadem re CPS; De variis generibus divinationum M

<sup>2</sup> [videtur] add. M

<sup>3</sup> all- CVBSM; abl- P

<sup>4</sup> corr. fr. Varo CP

<sup>5</sup> -ant CRBHM; -at C<sup>2</sup>PVS

<sup>6</sup> [fallendi] add. M

<sup>7</sup> autem sunt CPBM; *om.* S

<sup>8</sup> ss C

<sup>9</sup> corr. fr. ures C

ad aures vox avium. Pithonissem a Picio<sup>10</sup> Apolline dicte, quod is auctor fuerit<sup>11</sup> divinandi. Astrologi dicti sunt eo quod in astris auguriantur<sup>12</sup>. Genethliaci appellati sunt propter natalitiorum considerationes dierum; geneses enim hominum per duodecim celi signa describunt, siderumque cursus, nascentium mores, actus et eventus predicere conantur. Idem<sup>13</sup> quis quasi<sup>14</sup> signo fuerit natus, aut quem effectum habeat vite qui nascitur interpretantur. Hi sunt qui vulgo mathematici vocantur, cuius superstitionis genus constellationes Latini vocant, id est notationes siderum, quomodo se habeant cum quisque nascitur. Primum autem<sup>15</sup>, id est stellarum interpretes, magi nuncupantur, sicut de his legitur qui in evangelio natum Christum annuntiaverunt. Postea hoc nomine soli mathematici dicti sunt, cuius artis scientia usque ad evangelium fuit concessa, ut Christo edito nemo exinde nativitatem alicuius de celo interpretetur. Horoscopi dicti sunt, quod horas nativitatis hominum specularentur dissimili et diverso fato<sup>16</sup>. Sortilogi sunt, qui sub nomine ficte religionis, per quasdam quas sanctorum sortes vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcumque scripturarum scientie inspectione<sup>17</sup> futura promittunt. Salisatores vocati sunt, quia dum eis membrorum quecumque partes salierint, aliquid sibi<sup>18</sup> exinde prosperum seu triste significari predicunt<sup>19</sup>.

(*ibid., proxime post*). BD 10.43] Ctp 3.21.15; IP 8.66 (26, q. 4, c. *Igitur genus.*)

<sup>10</sup> Picio CVBS; Phicio C<sup>2</sup>R; *obsc.* P; Pythio M

<sup>11</sup> fuerit CPBM; sit S

<sup>12</sup> -riantur CPBS; -rantur M

<sup>13</sup> Idem CPBS; id est M

<sup>14</sup> quasi CPBS; quali M

<sup>15</sup> genus *add.* M, *om.* CPBS

<sup>16</sup> *corr. fr.* facto C

<sup>17</sup> scientie insp. CS?M; sententie insp. PV

<sup>18</sup> sibi CPSM; *om. Fr*

<sup>19</sup> *corr. fr.* -iunt C

## 69

### *De execrabilibus remediis que medici suis in precantationibus<sup>1</sup> faciunt. Ex dictis eiusdem<sup>2</sup>*

Ad hec omnia supradicta pertinent et ligature execrabilium remediorum, que ars commendat<sup>3</sup> medicorum, seu in precantationibus seu in caracteribus, vel in quibuscumque rebus suspendendis atque ligandis. In quibus omnibus ars demonum est ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta. Unde cuncta vitanda sunt Christiano et omni penitus execratione repudianda atque damnanda. Auguria autem sunt avium. Hec autem Phriges primi invenerunt. Prestigium vero Mercurius primus dicitur invenisse. Dictum est<sup>4</sup> autem prestigium quod prestringat aciem oculorum. aruspice artem<sup>5</sup> primus Etruscis tradidisse dicitur quidam Strages<sup>6</sup>. Hic ex horis aruspicinam dictavit, et postea non apparuit.<sup>7</sup> Nam dicitur fabulose, arante quodam rustico, subito hunc<sup>8</sup> ex glebis exiluisse et